8

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА № 3516 от 13.05.2016
Об утверждении плана основных
мероприятий по подготовке
и проведению в 2016 году
мероприятий, посвященных
Дню славянской письменности
и культуры и празднованию
1 000-летия присутствия русских
на Святой горе Афон
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 16.03.2010 № 323 «О праздновании Дня славянской письменности и культуры», распоряжением заместителя губернатора от 29.02.2016 № 60-р «Об утверждении плана мероприятий по подготовке и проведению в 2016 году в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре празднования 1 000-летия присутствия русских                  на Святой горе Афон», в целях сохранения, развития и популяризации славянской письменности и культуры, восстановления культурного и духовного                 наследия Русского на Афоне Свято-Пантелеимонова монастыря, подготовки               к празднованию в муниципальном образовании городской округ город Сургут памятной и юбилейной дат:
1. Утвердить:
- план городских мероприятий, посвященных Дню славянской письменности и культуры и празднованию 1 000-летия присутствия русских на Святой горе Афон, согласно приложению 1;
- состав организационного комитета по подготовке и проведению городских мероприятий, посвященных Дню славянской письменности и культуры             и празднованию 1 000-летия присутствия русских на Святой горе Афон,         согласно приложению 2.
2. Управлению информационной политики разместить информацию                   о проведении городских мероприятий в средствах массовой информации              и на официальном портале Администрации города.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя            главы Администрации города Пелевина А.Р.
Глава города                                                                                                Д.В. Попов
Приложение 1
к постановлению
Администрации города
от ____________ № ________
План
городских мероприятий, посвященных Дню славянской письменности и культуры и празднованию
1 000-летия присутствия русских на Святой горе Афон
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Дата
проведения,
время
	Место проведения, адрес
	Ответственный исполнитель

	1
	Встречи священнослужителей
с учащимися 10 – 11 классов,
посвященные 1 000-летию
присутствия русских
на Святой горе Афон
	апрель – май
2016 года
	общеобразовательные школы города
	департамент образования, муниципальные бюджетные образовательные учреждения,  Сургутское благочиние (по согласованию)

	2
	Демонстрация документаль-ного фильма «Святая гора Афон»
	21.04.2016
13.40
	автономное учреждение профессионального образования Ханты-Мансийский автономный округ – Югры «Сургутский политехнический колледж» по улице Маяковского, 41
(по согласованию)
	автономное учреждение профессиональ-ного образования Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры «Сургутский политехнический колледж» (по согласо-ванию)

	3
	Кирилло-Мефодиевские
образовательные чтения
для педагогических работ-ников и учащихся муниципальных бюджетных
образовательных учреждений
	26.04.2016 – 27.04.2016
12.00
	муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение лицей № 1, улица Энтузиастов, 61а
	департамент образования, муниципальное казенное учреждение «Информационно-методический центр», муниципальные бюджетные образовательные учреждения, Сургутское благочиние (по согласованию)

	4
	Открытие фестиваля
«Международные Пасхальные
хоровые ассамблеи»
	01.05.2016
	Собор Преображения Господня
города Сургута, улица Мелик-Карамова, 76
	бюджетное учреждение профессиональ-ного образования Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры «Сургутский профессиональный колледж русской
культуры им. А.С. Знаменского»
(по согласованию), региональная общественная организация «Общество русской культуры» (по согласованию)

	5
	Международные Пасхальные хоровые ассамблеи
	01.05.2016 – 24.05.2016
	на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
(по согласованию)
	бюджетное учреждение профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский
профессиональный колледж русской
культуры им. А.С. Знаменского»
(по согласованию)

	6
	Музейное занятие «Сперва
Аз да Буки, а потом – науки»
	май 2016 года
по заявкам
	«Купеческая усадьба. Дом купца
Г.С. Клепикова», улица Просве-щения, 7
	департамент культуры, молодёжной политики и спорта, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сургутский
краеведческий музей»

	7
	Книжная выставка,
посвященная Дню славянской письменности и культуры
«Иоганн Гутенберг: немецкий изобретатель книгопечатания» для обучающихся 2 – 4 курсов
	10.05.2016
13.40
	автономное учреждение профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский политехнический колледж», улица Маяковского, 41
	автономное учреждение профессионального образования Ханты-Мансийский авто-номный округ – Югры «Сургутский
политехнический колледж» (по согласо-ванию)

	8
	Концерт оркестра русских
народных инструментов
и участников объединений
«Гармоника – душа России»
и «Электронные музыкальные
инструменты»
	10.05.2016
	бюджетное учреждение профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский музыкальный колледж», улица Энтузиастов, 28
	бюджетное учреждение профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский
музыкальный колледж» (по согласованию)

	9
	Оформление информацион-ного стенда «День славянской
письменности и культуры»
	10.05.2016 – 20.05.2016
	бюджетное учреждение профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский музыкальный колледж», улица Энтузиастов, 28
	бюджетное учреждение профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский
музыкальный колледж» (по согласованию)

	10
	Тематические уроки в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях,
посвященные празднованию Дня славянской письменности и культуры (классные часы, уроки русского языка
и литературы и так далее)
	24.05.2016
	муниципальные бюджетные образовательные учреждения
	департамент образования, муниципальные бюджетные образовательные учреждения

	11
	Книжная выставка
«Гора Афон, святая гора»
	16.05.2016 – 31.05.2016
	Центральная городская библиотека им. А.С. Пушкина, зал языковедения и страноведения, улица Республики, 78/1
	департамент культуры, молодёжной политики и спорта, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система»

	12
	Неделя славянской
письменности и культуры
«Мы – славяне!»
	23.05.2016 – 29.05.2016
	Центральная детская библиотека, проезд Дружбы, 11а
	департамент культуры, молодёжной политики и спорта, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система»

	13
	Познавательная конкурсно-игровая программа «Аз, буки – основа науки»,  посвященная Дню славянской письменности и культуры
	23.05.2016 – 29.05.2016
14.00
(по заявкам)
	муниципальное бюджетное учреждение историко-культурный центр  «Старый Сургут» (школа-музей
им. Знаменского), улица Энерге-тиков, 2
	департамент культуры, молодёжной политики и спорта, муниципальное бюджетное учреждение историко-культурный центр «Старый Сургут»

	14
	Концерт национальных творческих коллективов города Сургута «Калейдоскоп национальных культур», посвя-щенный международному Дню славянской письменности и культуры в рамках проекта «Сургут – наш общий дом»
	22.05.2016
14.00
	муниципальное автономное
учреждение «Городской культурный центр», улица Сибирская, 2

	департамент культуры, молодёжной политики и спорта, муниципальное автономное учреждение «Городской культурный центр»

	15
	Митинг, посвященный святым равноапостольным Кириллу
и Мефодию
	24.05.2016
10.00

	площадь перед бюджетным учреждением высшего образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский государственный университет»,  проспект Ленина, 1
	бюджетное учреждение высшего образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский государственный университет» (по согласованию)

	16
	XX открытая региональная студенческая научная
конференция имени Г.И. Назина «Наука 60-параллели»

	24.05.2016
12.00
	бюджетное учреждение высшего
образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
«Сургутский государственный
университет», проспект Ленина, 1
	бюджетное учреждение высшего образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский государственный университет» (по согласованию)

	17
	Интеллектуальный марафон, посвященный зарождению славянской письменности           «В начале было слово»
для обучающихся 2 – 4 курсов
	24.05.2016
13.40
	автономное учреждение профессионального образования Ханты-Мансийский автономный округ – Югры «Сургутский политехнический колледж», улица Маяковского, 41
	автономное учреждение профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский
политехнический колледж» (по согласо-ванию)

	18
	Торжественное мероприятие, посвященное Дню славянской письменности и культуры
	24.05.2016

	муниципальное автономное учреждение «Сургутская филармония»,
улица Энгельса, 18
	департамент культуры, молодёжной политики и спорта, муниципальное автономное учреждение «Сургутская филармония»

	19
	Спектакль «Теплый хлеб»
по рассказу К.Г. Паустовского, посвященный Дню славянской письменности и культуры
	май
2016 года
	образовательные учреждения города
	департамент культуры, молодёжной политики и спорта, муниципальное автономное учреждение «Театр актёра и куклы
«Петрушка»

	20
	Библиотечные уроки, посвященные 1 000-летию присутствия русских на Святой
горе Афон
	май
2016 года
	общеобразовательные школы города
	департамент образования, Сургутское
благочиние (по согласованию)

	21
	Студенческая конференция «Кирилло-мефодиевские
чтения»
	май
2016 года
	бюджетное учреждение высшего
образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
«Сургутский государственный
педагогический университет»,
улица 50 лет ВЛКСМ, 10/2
	бюджетное учреждение высшего образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский государственный педагогический университет»
(по согласованию)

	22
	Встреча-беседа в рамках
цикла «Звучащее слово»
с представителя русской
православной церкви
	октябрь
2016 года
	бюджетное учреждение профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский музыкальный колледж», улица Энтузиастов, 28
	бюджетное учреждение профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский
музыкальный колледж» (по согласованию)

	23
	Оформление информацион-ного стенда «1 000-летие
присутствия русских на Святой горе Афон»
	октябрь
2016 года

	бюджетное учреждение профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский музыкальный колледж», улица Энтузиастов, 28
	бюджетное учреждение профессиональ-ного образования Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры «Сургутский
музыкальный колледж» (по согласованию)

	24
	 Встреча педагогов города
с писателем М.Ю. Бакулиным (город Тюмень) «Евангелие
в устах учителя»
	сентябрь
2016 года
	образовательные учреждения города
	Региональная общественная организация Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр духовно-нравственного
развития «Истоки» (по согласованию)

	25
	Цикл встреч с писателем
и ведущим В.Д. Ирзабековым         (город Москва) «Русский язык как фактор национальной безопасности»
	октябрь
2016 года
	образовательные учреждения города, Центральная городская библиотека им. А.С. Пушкина муниципального   бюджетного учреждения культуры «Централизованная библиотечная система», улица Республики, 78/1
	Региональная общественная организация Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр духовно-нравственного
развития «Истоки» (по согласованию)

	26
	Участие представителей
Сургутского благочиния
в работе Городского родительского собрания с выступлением на тему «1 000-летие присутствия русских на Святой горе Афон»
	октябрь – ноябрь 2016 года
	общеобразовательные школы города
	департамент образования, Сургутское
благочиние (по согласованию)

	27
	Творческий вечер с членом Союза писателей России
протоиереем Артемием
Владимировым (город Москва) «Музыка человеческой души»
	ноябрь
2016 года
	муниципальное автономное учреждение «Сургутская филармония»,
улица Энгельса, 18
	Региональная общественная организация Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр духовно-нравственного
развития «Истоки» (по согласованию)

Приложение 2
к постановлению
Администрации города
от _____________ № ________
Состав
организационного комитета по подготовке и проведению городских
мероприятий, посвященных Дню славянской письменности и культуры
и празднованию 1 000-летия присутствия русских на Святой горе Афон
	Пелевин
Александр Рудольфович
	-
	заместитель главы Администрации города, председатель организационного комитета

	Грищенкова
Галина Романовна
	-
	директор департамента культуры,
молодёжной политики и спорта, заместитель председателя организационного комитета

	Пашкова
Светлана Геннадьевна
	-
	главный специалист отдела культуры
и искусства управления культуры департамента культуры, молодёжной политики
и спорта, секретарь организационного
комитета

	члены организационного комитета:

	Османкина
Татьяна Николаевна

	-
	директор департамента образования

	Воробьев
Аркадий Александрович

	-
	начальник управления общественных связей

	Верченко
Ирина Яковлевна
	-
	заместитель начальника управления
культуры департамента культуры,
молодёжной политики и спорта

	Жукова
Надежда Васильевна
	-
	директор муниципального бюджетного
учреждения культуры «Централизованная библиотечная система»

	Черняк
Яков Семенович
	-
	директор муниципального автономного
учреждения «Сургутская филармония»

	Исаков
Антоний Николаевич
	-
	настоятель местной религиозной органи-зации православный Приход храма в честь великомученика Георгия Победоносца
города Сургута, благочинный Сургутского благочиния Ханты-Мансийской епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат) (по согласованию)

	Белик
Надежда Сергеевна
	-
	председатель правления региональной
общественной организация Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры «Центр духовно- нравственного развития
«Истоки» (по согласованию)

	Коноплина
Надежда Васильевна
	-
	ректор бюджетного учреждения высшего образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский государственный педагогический университет»
(по согласованию)

	Косенок
Сергей Михайлович
	-
	ректор бюджетного учреждения высшего образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский государственный университет» (по согласованию)

	Лоншакова
Екатерина Владимировна
	-
	директор бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский профессиональный колледж русской культуры им. А.С. Знаменского»
(по согласованию)